
Projekts "Kā kļūt par 
sabiedrības un politiskās 

dzīves veidotājiem: zemas 
jauniešu līdzdalības 

novēršana vēlēšanās 
Daugavpilī."

Ideja: Jauniešiem jākļūst par sabiedrības un 
politiskās dzīves veidotājiem.



Mērķis
Veicināt jauniešu politisko 

līdzdalību, kam sekos jauniešu 
aktivitātes palielināšana vēlēšanās.



Uzdevumi

• Iegūt kvalitatīvo politisko izglītību
• Mācīt un iedvesmot domubiedrus, 

izmantojot iegūtās zināšanas
• Kļūt par konstruktīviem pašpārvaldes 

politiķu partneriem, sabiedrības un 
politiskās dzīves veidotājiem

• Iesaistīties politiskajos procesos: kļūt 
gataviem nobalsot pašiem un mudināt 
Daugavpils Tehnoloģiju vidusskolas –
liceja skolēnus



DTVL liela uzmanība tiek pievērsta pilsoniskajai 
audzināšanai, aktīvi darbojas skolēnu 
pašpārvalde. Tomēr starp respondentiem, 
Daugavpils Tehnoloģiju vsk-liceja 10.-11. klases 
skolēniem, vairākums aptaujāto (68,3%) 
neuzskata sevi par aktīvo pilsoni. Šis fakts ir 
satraucošs signāls, tieši tāpēc mūsu projekts ir 
svarīgs problēmas risināšanai.

Projekta nozīmīgums



Projekta unikalitāte

Nav iespējams audzināt aktīvus, politiski izglītotus jauniešus, darot to 
tikai tieši pirms vēlēšanām, ir pastāvīgi jāveido pasaules skatījums.
Mēs piedāvājam organizēt  Daugavpilī nepārtrauktās mācīšanās 
politiskajā jomā, ko atbalsta eksperti, izmantojot Eiropas Parlamenta 
Vēstnieku skolas pieredzi un metodes. Latvijā, salīdzinot ar Eiropas 
valstīm, jauniešiem ir viens no visīsākajiem mācību gadiem, kas nozīmē, 
ka slodze mācību periodā ir daudz lielāka un potenciālais laiks 
ārpusskolas aktivitātēm ir mazāks. Tādēļ ir svarīgi organizēt 
sistemātiskās nodarbības, saskaņojot to īstenošanas laiku ar mācību 
iestāžu stundu sarakstiem, kas dos iespēju integrēt  aktivitātes ar 
vēstures un sociālo zinātņu, kā arī audzināšanas stundām. Par 
noderīgām tikšanām var kļūt arī ārpusskolas pasākumi, kuri notiks pēc 
stundām un to norises laiks tiks stingri ierobežots. 



Daugavpils valstspilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Andrejs Elksniņš ir atvērts 

komunikācijai ar jaunatni, gaida idejas no tās, taču 
Daugavpils pilsētas Jaunatnes lietu un sporta 

pārvaldes darbinieki neuzskata politisko izglītību par 
jaunatnes politikas prioritāti.

Jauniešiem trūkst motivācijas balsot par
politiskajiem spēkiem un kandidātiem, jo 

partiju piedāvājumi īsti nesasaucas ar 
jauniešu interesēm un vajadzībām.

Iesaistīšanās partiju Jaunatnes nodaļās ir iespēja 
ietekmēt sabiedrību visos līmeņos. Tomēr 
pārliecības un drošības gan attiecībās ar 

pieaugušajiem, gan vienaudžiem sajūtas trūkuma, 
šāds ceļš ir piemērots tikai atsevišķajai, nelielai 
jauniešu grupai, kuri ir spējīgi kļūt par līderiem.

Sociālie tīkli ir mūsdienīgs vēlēšanu 
aģitācijas līdzeklis. Savukārt, lietderīga 

informācija ir aktuāla tikai tiem jauniešiem, 
kuri jau iepriekš bija iesaistījušies politiskajos 

procesos un seko līdzi politiķu darbībai. 

Daugavpils jauniešu 
pilsoniskās 

iesaistīšanās šķēršļi 



01 02 03

Projektarezultāti

Politiski ieinteresēto un gatavu 
līdzdarboties jauniešu skaita 
palielināšana

Projekta dalībnieku zināšanu 
iegūšana un iespēju paplašināšana, 
gatavība mainīt dzīvi pilsētā

Jauniešu pilsoniskās un 
politiskās izpratnes veidošanās 
uzlabošana, kritiskās 
domāšanas spēju attīstība• Rezultātā 10. un 11. klašu skolēnu 

vidū to jauniešu skaits, kuri 2024. 
gadā piedalīsies nākamajās EP 
vēlēšanās ir palielinājies no 29% līdz 
57,6%; 

• Projekta dalībnieki aktīvi iesaistās 
skolēnu pašpārvaldē.

• Ieguvām zināšanas no politiķiem, kā 
arī Daugavpils Izglītības pārvaldes, 
Europe Direct Dienvidlatgales centra 
un EPVS aktivitātēs.

• Kļuvām spējīgi formulēt savas 
vajadzības un ieteikumus, ierosināt 
risinājumus, kas veicina jauniešu 
līdzdalību pilsētas dzīvē, un esam 
gatavi piedalīties kā brīvprātīgie.

• Tika novadītas 10 mācību stundas 9.-
11. klases skolēniem par demokrātiju, 
līdzdalību un vēlēšanām;

• DTVL skolēni rīkoja akciju “De-
influencing” skolā un sociālajos tīklos 
un uzņēma reklāmu "Būt aktīvam 
pilsonim ir stilīgi!".



04 05 06

Projektarezultāti

Piedalīšanās jauniešu 
līdzdalības nodrošināšanas 
mehānisma radīšanā Daugavpilī

Sadarbības veidošana ar 
Jaunatnes nodaļām

Jauniešu uzticības valdībai 
un politiķiem veicināšana

• Regulāras tikšanās ar Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētāju Andreju Elksniņu, 
saziņa sociālajos tīklos un oficiālā 
formātā; 

• Līdzdalības iedzīvotāju padomēs 
plānošana.

• “Latvijas Sarkanā Krusta Jaunatne”; 
• Latvijas attīstībai Jaunatnes nodaļa 

“Jaunieši attīstībai”.

Tikšanās ar politiķiem - EP deputātiem 
Daci Melbārdi un Ivaru Ijabu, biedrības 
“Eiropas Kustība Latvijā” 
ģenerālsekretāri Lieni Valdmani -
pārliecinājušas mūs, ka jauniešu 
balsīm ir vērtība.



DTVL 11.klases skolēni pārmaiņas sāka ar darbu pie 
sevis. Strādājot pie projekta, parādījās pārliecinātība, 
ka mums ir zināšanas, iespējas un vēlme mainīt dzīvi 
pilsētā. Tagad mērķis ir soli pa solim iedvesmot ar 
savu pozitīvo piemēru klasesbiedrus, skolas 
parlamenta pārstāvjus un pakāpeniski mainīt uz labo 
pusi apkārtējo sabiedrību. Tā mēs varam veicināt 
Daugavpils jauniešu pilsonisko atbildību un tajā skaitā 
līdzdalību vēlēšanās.

Secinājumi



CREDITS: This presentation template was created by 
Slidesgo, including icons by Flaticon, and 

infographics & images by Freepik

Paldies par 
uzmanību!

http://bit.ly/2Tynxth
http://bit.ly/2TyoMsr
http://bit.ly/2TtBDfr

	Projekts "Kā kļūt par sabiedrības un politiskās dzīves veidotājiem: zemas jauniešu līdzdalības novēršana vēlēšanās Daugavpilī."
	Mērķis
	Uzdevumi
	DTVL liela uzmanība tiek pievērsta pilsoniskajai audzināšanai, aktīvi darbojas skolēnu pašpārvalde. Tomēr starp respondentiem, Daugavpils Tehnoloģiju vsk-liceja 10.-11. klases skolēniem, vairākums aptaujāto (68,3%) neuzskata sevi par aktīvo pilsoni. Šis fakts ir satraucošs signāls, tieši tāpēc mūsu projekts ir svarīgs problēmas risināšanai.
	Projekta unikalitāte
	Daugavpils jauniešu pilsoniskās iesaistīšanās šķēršļi 
	01
	04
	DTVL 11.klases skolēni pārmaiņas sāka ar darbu pie sevis. Strādājot pie projekta, parādījās pārliecinātība, ka mums ir zināšanas, iespējas un vēlme mainīt dzīvi pilsētā. Tagad mērķis ir soli pa solim iedvesmot ar savu pozitīvo piemēru klasesbiedrus, skolas parlamenta pārstāvjus un pakāpeniski mainīt uz labo pusi apkārtējo sabiedrību. Tā mēs varam veicināt Daugavpils jauniešu pilsonisko atbildību un tajā skaitā līdzdalību vēlēšanās.
	Paldies par uzmanību!

